
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680             Sito web: islotto.edu.it 

e-mail: bgis01400v@istruzione.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it 
 

 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. Curvatura Design – Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

 
 

Prot. n. (vedi segnatura)       Trescore B.rio, (vedi segnatura)
              

All’ALBO dell’Istituto 

Al sito WEB 
dell’Istituto 

 A tutti gli interessati 

AGGIUDICAZIONE Affidamento dell’incarico di formatore avanzato esperto per il progetto 
“Formazione del personale docente neoassunto a tempo indeterminato per l’a.s. 2023/2024 AMBITO 
3 – Provincia di Bergamo” 
 

L’Istituto Superiore LORENZO LOTTO – Scuola Polo Formazione 
Rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico 

 

VISTO il PIANO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/2024 
- AMBITO 3 e la progettazione delle relative Unità Formative; 

VISTO l’Avviso di selezione Prot. 748/VI.3 del 23/01/2024; 

VISTE le candidature pervenute presso la segreteria I.S. LOTTO entro la data del 05/02/2024; 

VISTO il verbale della commissione individuata per l’analisi delle candidature prot. n. 1559/VI.3 del 
07/02/2024; 

VISTO il verbale di riconvocazione a seguito di reclami prot. n. 1962 VI.3 del 16/02/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 2076/VI.3 del 19/02/2024. 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, in virtù degli esiti dell’avviso all’ AGGIUDICAZIONE - 

 

- Al dott. DAVOLI PAOLO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo   FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

-  

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Metodologie e tecnologie della 
didattica digitale e loro 
integrazione nel curricolo 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

BGIS01400V - AB9713E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002247 - 22/02/2024 - VI.3 - U

mailto:bgis01400v@istruzione.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

- Alla prof.ssa CHIODO DENISE l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo   FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

   

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Metodologie e tecnologie della 
didattica digitale e loro 
integrazione nel curricolo 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 2 CORSI 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Alla prof.ssa SILVESTRI MARIANGELA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI 
FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da 
realizzarsi nel periodo FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Inclusione sociale e dinamiche 
interculturali 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 2 CORSI 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Al prof. ROMANO RENATO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Gestione della classe e 
dinamiche relazionali, con 
particolare riferimento alla 
prevenzione dei fenomeni di 
violenza, bullismo, 
cyberbullismo e discriminazioni 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 3 CORSI 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

 

 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

- Alla prof.ssa DE ROSA ANNALISA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI 
FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da 
realizzarsi nel periodo   FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Gestione della classe e 
dinamiche relazionali, con 
particolare riferimento alla 
prevenzione dei fenomeni di 
violenza, bullismo, 
cyberbullismo e discriminazioni 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Al prof. ROMANO RENATO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Contrasto alla dispersione 
scolastica  

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Al Dirigente Scolastico MERLINI PAOLO MARIO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI 
DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da 
realizzarsi nel periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Attività di orientamento 
(didattica orientativa) 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

 

 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

- Al prof. PASCARELLA GENNARO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI 
FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da 
realizzarsi nel periodo FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Attività di orientamento 
(didattica orientativa) 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 3 CORSI 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Alla prof.ssa ASSI ILARIA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Attività di orientamento 
(didattica orientativa) 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 2 CORSI 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

- Alla prof.ssa PERSICO GISELLA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Percorsi per le Competenze 
Trasversali e l’Orientamento 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

 

 

 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

- Alla prof.ssa RICCI LUCIANA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Bisogni educativi speciali 
(nuovo PEI) 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Al dott. DAVOLI PAOLO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Innovazione della didattica 
delle discipline e motivazione 
all’apprendimento 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

- Alla prof.ssa DE VITA LUISA RITA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI 
FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da 
realizzarsi nel periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

-  

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Innovazione della didattica 
delle discipline e motivazione 
all’apprendimento 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 2 CORSI 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

 

 

 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 

- Al prof. ROMANO RENATO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Insegnamento di educazione 
civica e sua integrazione nel 
curricolo 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

- Al dott. DAVOLI PAOLO l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI FORMAZIONE 
PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da realizzarsi nel 
periodo  FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Valutazione didattica degli 
apprendimenti per docenti 
della scuola secondaria di 1° e 
2° grado 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 

- Alla prof.ssa DE VITA LUISA RITA l’incarico di ESPERTO FORMATORE per i CORSI DI 
FORMAZIONE PERSONALE DOCENTE NEO IMMESSO IN RUOLO A.S. 2023/24 AMBITO 3 da 
realizzarsi nel periodo FEBBRAIO – APRILE 2024 in modalità remota 

 

Destinatari Tematica N. ore assegnate Direttore del 
Corso 

DOCENTI 
NEOIMMESSI IN 
RUOLO            
A.S. 2023/24 
AMBITO 3 - 
BERGAMO 

Valutazione didattica degli 
apprendimenti per docenti 
della scuola secondaria di 1° e 
2° grado 

3 ore periodo febbraio – 
aprile 2022 + n. 1 ora di 
validazione materiale 
prodotto dai corsisti per 
ogni corso 

n. 1 CORSO 

Dott.ssa  
Laura Ferretti 

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott.ssa Laura Ferretti 

Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA


		2024-02-22T10:50:53+0100
	LAURA FERRETTI




